
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1979

62
Besluit van 20 februari 1979, ter bekendmaking van de 
tekst van het Octrooireglement, zoals deze laatstelijk is 
gewijzigd bij Koninklijk besluit van 6 januari 1979, Stb. 6

W ij Ju liana, bij de gratie Gods, Koningin der N ederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voord racht van Onze M in iste r van Justitie  van 16 februari 1979, A f
deling Kabinetszaken en U itg ifte  Staatsblad, nr. 049/079;

Gelet op A rtike l III van het Koninklijk beslu it van 6 januari 1979, Stb. 6;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Enig Artikel

De tekst van het O ctroo ireg lem ent, zoals deze laatstelijk is gew ijzigd bij 
Koninklijk besluit van 6 januari 1979, Stb. 6, w o rd t als bijlage bij d it besluit 
gevoegd.

Onze M in ister van Justitie  is belast met de u itvoering van d it besluit, dat in 
het Staatsblad en het Publicatieblad van de Nederlandse Antillen  zal w orden 
geplaatst.

Soestdijk, 20 februari 1979
Juliana

De M in ister van Justitie , 
J. de Ruiter

U itgegeven de dertiende m aart 1979

De M inister van Justitie , 
J. de Ruiter

SSttaaaattssbbllaadd  11997799  6622 11



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TEKST VAN HET OCTROOIREGLEMENT

ALGEMENE BEPALING

Artikel 1. In d it reglem ent w o rd t verstaan onder de M in is te r: Onze M in is
te r van Economische Zaken.

HOOFDSTUK I

Inrichting en wijze van werken van de Octrooiraad

Paragraaf 1. Sam enste lling van de O ctrooiraad

Artikel 2. 1. De O ctrooiraad bestaat u it:
a. ten hoogste negentig gew one leden en p laatsvervangende leden,

te onderscheiden in rechtsgeleerde en technische leden; het aantal gew one 
leden bedraagt ten hoogste veertig, daaronder begrepen de voorz itte r en ten 
hoogste v ie r ondervoorzitters;

b. ten m inste tw aa lf bu itengew one leden.
2. De bu itengew one leden w orden ieder voo r een tijdvak van v ijf ja re n  be

noem d; zij zijn telkens voo r een volgend tijdvak van v ijfja re n  herbenoem 
baar.

Artikel 3. De gewone, de bu itengew one en de plaatsvervangende leden 
m ogen niet deelnem en aan de behandeling van zaken, w aarb ij zij een m id 
de llijk  o f onm idde llijk  belang hebben, o f w aarb ij zij in enig opzicht betrok
ken zijn.

Artikel 4. De belofte, bedoeld in artikel 14, derde lid, van de R ijksoctrooi- 
w et, lu id t als vo lg t:

«Ik beloof, dat ik ijverig , nauwgezet en onpa rtijd ig  de plichten zal ve rvu l
len, welke het am bt van voorz itte r (ondervoorzitter, gew oon lid, bu itenge
w oon  lid, p laatsvervangend lid) van de Octrooiraad m edebrengt, en m et na
me aan de in de afdelingen te nemen beslissingen naar eigen overtu ig ing  zal 
m edewerken en geheim  zal houden, hetgeen m ij u it hoofde van m ijn  am bt 
bij de Octrooiraad bekend is van de octrooiaanvragen voor zover deze niet 
overeenkom stig het b ij de R ijksoctrooiw et bepaalde zijn te r inzage gelegd of 
openbaargem aakt en s tip te lijk  zal helpen u itvoeren de in aanm erking ko
m ende w etten en algem ene maatregelen van bestuur, en dat ik om  iets hoe
genaam d in d it am bt te doen of te laten, van niem and m idde llijk  of o n m id 
de llijk  enige belofte  o f enig geschenk zal aannemen.

Dat be loo f ik.
Ik verklaar, dat ik m idde llijk  noch onm idde llijk , onder w elke naam o f voo r

w endsel voo r het verkrijgen m ijner aanstelling, aan iem and w ie  het ook zij, 
iets heb gegeven o f beloofd.

Dat verklaar ik.».

Paragraaf 2. Sam enste lling en bevoegdheden van de centrale a fdeling, de 
aanvraagafdelingen, de a fdelingen van beroep en de b ijzondere afdelingen

A rtikel5. 1. De centrale afdeling bestaat u it v ijf leden.
2. De Voorzitter van de Octrooiraad heeft am btshalve zitting in de centrale 

afdeling. De vie r overige leden daarvan, alsm ede v ijf p laatsvervangende le
den, w orden door de M in is te r u it de gewone leden van de Octrooiraad aan
gewezen in dier voege, dat de centrale a fdeling steeds één rechtsgeleerd 
lid te lt en een passende verde ling van de technische leden over de onder
scheiden gebieden van de techniek w o rd t in acht genom en.

Staatsblad 1979 62 2



 

 

 

 

 

 

Artikel 6. 1. De centrale afdeling ste lt m et inachtnem ing van artikel 7 voo r 
de behandeling van iedere octrooiaanvrage een aanvraagafdeling samen uit 
de gewone, buitengew one en plaatsvervangende leden van de O ctrooiraad. 
Zij stelt met inachtnem ing van artikel 8 voor de behandeling van ieder be
roep een afdeling van beroep samen u it de gew one en bu itengew one leden 
van die raad.

2. Zij s te lt met inachtnem ing van artikel 9 voo r het verrichten van de w erk
zaamheden bij de artikelen 10, tw eede lid, 17A, vierde lid, 22G, derde lid,
22H, derde lid, 29L, eerste lid, 34, zesde en negende lid, 34A, tw eede lid, 34B, 
derde lid, en 57, eerste lid, van de R ijksoctrooiw et aan de O ctrooiraad opge
dragen, telkens een bijzondere afdeling samen u it de gewone, bu itengew o
ne en plaatsvervangende leden van die raad.

3. Zij regelt de vervanging van de leden van die afdelingen in geval van 
hun verh indering o f ontstentenis.

Artikel 7. 1. Een aanvraagafdeling bestaat u it één lid o f u it drie leden.
2. Ingeval een aanvraagafdeling u it één lid bestaat, zal d it een technisch 

lid van de Octrooiraad zijn; ingeval zij u it drie leden bestaat, zullen daarin 
tw ee technische leden en één rechtsgeleerd lid van die raad zitting  hebben. 
W anneer evenwel naar het oordeel van de centrale afdeling bij de te behan
delen zaak hoofdzakelijk rechtsvragen te beslissen zijn, zal in het eerste ge
val een rechtsgeleerd lid van de Octrooiraad en zullen in het laatste geval 
tw ee rechtsgeleerde leden en één technisch lid van die raad zitting hebben.

3. Indien een aanvraagafdeling u it één technisch o f rechtsgeleerd lid van 
de O ctrooiraad bestaat, kan de centrale afdeling op verzoek van de aan
vraagafdeling een rechtsgeleerd, onderscheidenlijk technisch lid van die 
raad aanwijzen om , hetzij over een bepaalde vraag, hetzij over de aanvrage 
in haar geheel te adviseren.

Artikel 8. 1. Een afdeling van beroep bestaat u it drie leden. Zij kan u it v ijf 
leden bestaan, ingeval de aard van de te behandelen zaak daartoe naar het 
oordeel van de centrale a fdeling aanleiding geeft.

2. Ingeval een afdeling van beroep u it drie leden bestaat, zullen tw ee tech
nische leden en één rechtsgeleerd lid van de Octrooiraad, ingeval zij u it v ijf 
leden bestaat, zullen drie technische en tw ee rechtsgeleerde leden van die 
raad daarin zitting hebben. W anneer evenwel naar het oordeel van de cen
tra le afdeling bij de te behandelen zaak hoofdzakelijk rechtsvragen te beslis
sen zijn, zullen in het eerste geval tw ee rechtsgeleerde leden en één tech
nisch lid, en in het laatste geval drie rechtsgeleerde en tw ee technische le
den van die raad zitting hebben.

3. De Voorzitter van de Octrooiraad heeft am btshalve zitting in de a fde lin
gen van beroep.

Artikel 9. 1. Een bijzondere afdeling, die is belast m et werkzaamheden als 
bedoeld in artikel 17A, vierde lid, o f 29L, eerste lid, van de R ijksoctrooiwet, 
bestaat u it één rechtsgeleerd lid van de O ctrooiraad. In alle overige gevallen 
bestaat een bijzondere afdeling u it drie leden.

2. Ingeval een bijzondere afdeling u it drie leden bestaat, zullen daarin 
tw ee technische leden en één rechtsgeleerd lid van die raad zitting  hebben. 
W anneer evenw el naar het oordeel van de centrale afdeling bij de te behan
delen zaak hoofdzakelijk rechtsvragen te beslissen zijn, zullen daarin tw ee 
rechtsgeleerde leden en één technisch lid van die raad zitting  hebben.

Artikel 10. 1. De Voorzitter van de Octrooiraad regelt de werkzaamheden 
van de afdelingen. Hij is voorz itte r van de afdelingen, w aarin hij z itting  heeft.

2. O nverm inderd het eerste lid, eerste volzin, w orden afdelingen, w aarin  
de Voorzitter van de O ctrooiraad n iet zitting heeft, voorgezeten:

a. door de eerstbenoem de, in de afdeling zitting  hebbende ondervoorz it
te r van de Octrooiraad en b ij ge lijk tijd ighe id  van benoem ing door de oudste;

Staatsblad 1979 62 3



 

 

 

 

 

 

b. indien geen ondervoorz itte r van de Octrooiraad in de a fdeling zitting 
heeft, door het eerstbenoem de, in de afdeling zitting hebbende gew one lid 
van de Octrooiraad en bij ge lijk tijd ighe id  van benoem ing door het oudste;

c. indien geen gew oon lid van de O ctrooiraad in de afdeling zitting  heeft, 
door een door de leden van de afdeling u it hun m idden gekozen lid.

Artikel 11. Als secretaris van iedere afdeling treedt op een door de V oor
z itter van de O ctrooiraad aangewezen am btenaar van het Bureau voo r de in 
dustrië le  e igendom  of anders een door de leden van de afdeling u it hun m id 
den gekozen gew oon o f plaatsvervangend lid van de Octrooiraad.

Paragraaf 3. Bepalingen van verschillende aard

Artikel 11A. 1. M et het verrichten van werkzaam heden, die b ij de Rijksoc- 
tro o iw e t o f d it reglem ent aan de O ctrooiraad, doch niet aan een bepaalde af
deling, zijn opgedragen, is de voorz itte r belast.

2. Hij is bevoegd een deel van zijn werkzaamheden onder zijn verant
w oorde lijkhe id  aan een gew oon lid van de raad op te dragen.

Artikel 12. Bij afw ezigheid of ontstentenis w o rd t de Voorzitter van de Oc
troo iraad in zijn hem bij de R ijksoctrooiw et of bij d it reg lem ent opgedragen 
werkzaamheden vervangen door de ondervoorzitters in een door de M in is
te r aangewezen volgorde.

Artikel 13. De V oorzitter van de Octrooiraad verstrekt aan de M in iste r alle 
doo r deze gevraagde in lichtingen.

Paragraaf 4. Verhoren voor de Octrooiraad

Artikel 14. 1. De oproepingen te r u itvoering van de R ijksoctrooiw et van 
aanvragers, opposanten en andere belanghebbenden, zom ede van getuigen 
en deskundigen, geschieden bij aangetekende brief o f schrifte lijk  tegen o n t
vangstbew ijs, m et opgave van de dag en het uur voor de versch ijn ingen be
paald.

2. Bij oproeping van de in het eerste lid genoem de personen m oet tussen 
de dag van de verzending van de oproeping en die van de versch ijn ing van 
de opgeroepene een te rm ijn  van ten m inste drie dagen gelaten w orden.

3. Van het ve rhoor van getuigen en deskundigen w o rd t een proces-ver- 
baal opgemaakt.

4. De geldelijke vergoeding, aan getuigen en deskundigen toe te kennen, 
w o rd t berekend op de voet van het als bijlage bij d it reglem ent gevoegde ta 
rief.

5. De toe legging van de daar bedoelde vacatiegelden en vergoedingen 
voo r de reis- en verb lijfkosten  en tijdverzu im , geschiedt in geval van versch ij
n ing in een vergadering van een afdeling door deze afdeling, in andere ge
vallen door de Voorzitter van de Octrooiraad.

Paragraaf 5. Registers en hun inhoud

Artikel 15. 1. De ingevolge de R ijksoctrooiw et te houden registers zijn:
a. een octroo ireg iste r;
b. een register van stukken.
Deze registers zijn in tw ee delen gescheiden: één vo o r de u it hoofde van 

de R ijksoctrooiw et verleende octrooien en één voor de Europese octrooien.
2. De O ctrooiraad ste lt de verdere in rich ting  van de in het eerste lid ge

noem de registers vast m et inachtnem ing van het in de artikelen 16-16C be
paalde.

Staatsblad 1979 62 4



 

 

 

 

 

 

Artikel 16. 1. Aanvragen om  octroo i w orden ingeschreven in het octrooi- 
register.

2. De inschrijv ing geschiedt door verm eld ing in het octroo ireg is te r van:
a. de datum  van de ind ien ing  en het vo lgnum m er van de aanvrage, als

mede, indien het betreft een afzonderlijke aanvrage als in artikel 8A van de 
R ijksoctroo iw et bedoeld, de datum  van de indiening en het vo lg n u m m e r van 
de oorspronkelijke aanvrage en voorts, in voorkom end geval, het fe it dat het 
een om gezette aanvrage als bedoeld in artikel 29H van de R ijksoctrooiw et of 
een in ternationale  aanvrage betreft;

b. de naam en de w oonplaa ts van de aanvrager, alsmede, indien een ge
m achtigde is gesteld, de naam van deze gem achtigde;

c. de korte aanduid ing van de u itv ind ing  en de aanduid ing van de klasse, 
welke aan de aanvrage is toegekend overeenkom stig  de internationale  clas
sificatie van octrooien, bedoeld in de op 24 m aart 1971 to t stand gekomen 
Overeenkom st van Straatsburg betreffende de internationale  classificatie 
van octroo ien (Trb. 1972, 81);

d. het beroep op een recht van voorrang als in artikel 7 van de Rijksoc
tro o iw e t bedoeld, met ve rm eld ing  van de datum  en het num m er van de aan
vrage, w aarop de aanvrager d it beroep doet steunen, en het land, w aarin of 
w aarvoor deze aanvrage w erd ingediend.

Artikel 16A. 1. O nverm inderd het in artikel 17, eerste lid, van de Rijksoc
tro o iw e t bepaalde, w orden in het octroo ireg is te r voorts ingeschreven:

a. de in de R ijksoctrooiw et bedoelde verzoekschriften, bezwaarschriften 
en m em ories van grieven;

b. aan de Octrooiraad aangeboden stukken, niet zijnde stukken als onder 
a bedoeld, waarvan ingevolge de R ijksoctroo iw et am btshalve o f op verzoek 
inschrijv ing in de registers m oet geschieden;

c. aan die raad aangeboden stukken, niet zijnde stukken als onder a en b 
bedoeld, w aarin  sprake is van rechten of verp lich tingen van een octrooiaan- 
vrager, een octroo ihouder o f een derde, betrekking hebbende op een aan
vrage om  octroo i of een octroo i;

d. aan die raad aangeboden stukken, w aaru it b lijk t van de naam sw ijzig ing 
van een rechthebbende m et betrekking to t een aanvrage om  octroo i of een 
octrooi.

2. De inschrijv ing  geschiedt door verm eld ing  van de aard en het onder
w erp van het stuk, de datum  van de indiening van het stuk, alsm ede, voor 
w at verzoekschriften, bezw aarschriften en m em ories van grieven betreft, de 
naam van degene, die het stuk heeft ingediend.

Artikel 16B. 1. In het octroo ireg is te r w o rd t aantekening gedaan van:
a. fe iten, w aarvan ingevolge de R ijksoctrooiw et am btshalve aantekening 

in de registers m oet geschieden;
b. de ind ien ing o f terinzagelegging van andere dan de in artikel 16A be

doelde stukken, alsmede andere dan de onder a bedoelde fe iten, w aarvan de 
aantekening naar het oordeel van de Octrooiraad nodig is voo r een du idelijk  
overzicht van al hetgeen geschiedt ten aanzien van aanvragen om octroo i en 
octrooien.

2. De aantekening geschiedt door verm eld ing  van de aard en de datum  
van het fe it alsmede, indien het een aantekening van de ind ien ing  o f terinza
gelegging van een stuk betreft, van de aard van dat stuk.

3. De aantekening van de verlen ing  van een octroo i geschiedt onder het 
num m er van de openbaarm aking van de aanvrage, welke to t het octroo i 
heeft geleid.

Artikel 16C. In het register van stukken w orden overgeschreven de in a rti
kel 16A, eerste lid, onder b, c en d, bedoelde stukken.

Staatsblad 1979 62 5



  

 

  

 

Artikel Artikel 1166DD..  De in artikel 1155  bedoelde registers zijn geheim  voo r w at be
tre ft de in- en overschrijv ingen van aanvragen om  octroo i en de daarop be
trekking hebbende stukken en feiten, zolang die aanvragen nog niet ove r
eenkom stig artikel 22C o f 25, tw eede lid, van de R ijksoctrooiw et zijn te r inza
ge gelegd.

Paragraaf 5A. De krachtens de Rijksoctrooiwet verschuldigde bedragen

Artikel 17. 1. Het bedrag, hetwelk krachtens artikel 17A, derde lid, van de 
R ijksoctrooiw et bij de ind ien ing  van een verzoekschrift to t herstel in de v o ri
ge toestand m oet w orden betaald, is f  300.

2. Het bedrag, hetw elk krachtens artikel 21 van de R ijksoctrooiw et bij de 
ind ien ing van een aanvrage om octrooi m oet zijn gestort, is f 240.

3. Het bedrag, hetw elk krachtens artikel 22A, derde lid, van de Rijksoc
tro o iw e t voor iedere bladzijde van de bij de aanvrage behorende beschrij
v ing en tekeningen m oet w orden betaald, is f 5.

4. Het bedrag, hetwelk krachtens artikel 22D, eerste lid, van de Rijksoc
tro o iw e t te r zake van een aanvrage, zolang daarop geen octroo i is ve r
leend, tw ee jaar na de ind ien ing op de laatste dag van de m aand w aarin  deze 
heeft plaatsgevonden en verder elk volgend jaar op die dag m oet w orden 
betaald, is f  230.

5. Het bedrag, hetw elk krachtens onderscheidenlijk de artikelen 22G, eer
ste lid, 22H, eerste lid, 22I, v ierde en negende lid, en 22J, eerste lid, van de 
R ijksoctrooiw et bij de ind ien ing van een in die artikelen bedoeld verzoek
schrift m oet w orden betaald, is, indien het betreft:

een verzoekschrift, ertoe strekkende dat w o rd t bepaald, dat een aanspraak 
op octroo i aan de verzoeker o f mede aan de verzoeker toekom t: f  300;

een verzoekschrift to t het houden van een voo rlop ig  getu igenverhoor: 
f3 0 0 ;

een verzoekschrift to t het instellen of voortzetten van een onderzoek naar 
de stand van de techniek dan w el to t het doen onderw erpen van een aanvra
ge aan een nieuw heidsonderzoek van internationaal type: f 800;

een verzoekschrift to t het nemen van een beslissing om tren t de verlening 
van octroo i op de aanvrage: f  540.

Het bovenverm elde bedrag van f 800 behoeft n ie tte  w orden betaald voor:
a. een verzoekschrift to t het instellen van een onderzoek naar de stand 

van de techniek m et betrekking to t een om gezette aanvrage als bedoeld in 
artikel 29H van de R ijksoctrooiwet, indien bij die aanvrage een verslag van 
het Europese n ieuw heidsonderzoek is gevoegd dan wel een verslag van het 
in ternationale nieuw heidsonderzoek vergezeld van een aanvullend verslag 
van het Europese nieuw heidsonderzoek voor zover nodig op grond van a rti
kel 157, tweede en derde lid, van het Europees O ctroo iverdrag;

b. een verzoekschrift to t het voortzetten van een onderzoek naar de stand 
van de techniek, indien het verzoek betrekking heeft op enig gedeelte van 
een omgezette aanvrage dat voorw erp  is gew eest van een onder a bedoeld 
verslag.

6. Het bedrag, hetw elk krachtens artikel 25, eerste lid, van de R ijksoctrooi
w et m oet zijn gestort a lvorens to t openbaarm aking van de aanvrage w o rd t 
overgegaan, is f  325.

7. Het bedrag, hetw elk krachtens artikel 29P, eerste en zevende lid , van de 
R ijksoctrooiw et m oet w orden betaald te r zake van de indiening van de verta 
ling in het Nederlands van een Europees octroo isch rift of, indien het Euro
pees octrooi in oppositie  is gew ijzigd, van een n ieuw  Europees o c tro o i
schrift, onderscheidenlijk van een verbeterde verta ling van een Europees oc
tro o isch rift o f een n ieuw  Europees octroo ischrift, is f  50.

8. Het bedrag, hetw elk krachtens artikel 35, eerste o f tw eede lid, van de 
R ijksoctroo iw et te r zake van een octroo i elk jaar op de dag, die in het eerste 
onderscheidenlijk tw eede lid van dat artikel voor het betrokken octroo i is be
paald, m oet w orden betaald, is:

Staatsblad 1979 62 6



 

 

 

 

 

 

de eerste maal 
de tweede maal 
de derde maal 
de vierde maal 
de vijfde maal 
de zesde maal 
de zevende maal 
de achtste maal 
de negende maal 
de tiende maal 
de elfde maal 
de twaalfde maal 
de dertiende maal 
de veertiende maal 
de vijftiende maal 
de zestiende maal 
de zeventiende maal 
de achttiende maal

f  410 
f 490 
f  550 
f 600 
f  650 
f  710 
f 875 
f 925 
f  975 
f 1 050 
f 1 120 
f  1 175 
f 1 375 
f  1 450 
f 1 520 
f  1 600 
f  1 680 
f 1 750.

9. De verhoging, welke krachtens artikel 22D, eerste lid, van de Rijksoc- 
tro o iw e t verschuld igd is b ij beta ling na de vervaldag, bedraagt f  10, indien 
niet later dan een maand na de vervaldag w o rd t betaald, en overigens f  25.

10. De verhoging, welke krachtens artikel 35, vierde lid, van de Rijksoc- 
tro o iw e t verschuld igd is bij betaling na de vervaldag, bedraagt f  10, indien 
niet later dan een maand na de vervaldag w o rd t betaald, en overigens f 50.

11. Voor iedere verlenging van een krachtens de R ijksoctrooiw et gestelde 
te rm ijn  is een bedrag van f 10 verschuldigd.

Artikel 17A. De bedragen, die krachtens artikel 19B, tweede lid, van 
de R ijksoctroo iw et voor de werkzaam heden van de Octrooiraad als on tvan
gend bureau m oeten w orden betaald, zijn:

a. de toezendingstaks, bedoeld in Regel 14.1 van het bij het S am enw er
kingsverdrag behorende Reglement: f  100;

b. de taks, bedoeld in Regel 20.9 van het onder a bedoelde Reglement:
f 10 voor elk gew aarm erkt afschrift, verm eerderd m et een door de O ctroo i
raad te bepalen bedrag van ten hoogste f 2 per bladzijde.

Artikel 18. 1. V oor de inschrijv ing van de m em ories van grieven, bedoeld 
in de artikelen 24A, eerste lid, en 27, eerst lid, van de R ijksoctrooiwet, een be
zw aarschrift als bedoeld in artikel 25, derde lid, van die rijksw et, en de ve r
zoekschriften, bedoeld in de artikelen 10, tw eede lid, 32, derde lid, en 34, v ij f
de en negende lid, van die rijksw et, is een bedrag van f 300 verschuld igd.

2. Voor de inschrijv ing van een verzoekschrift als bedoeld in artikel 24B 
van de R ijksoctrooiw et is een bedrag van f  40 verschuldigd.

3. Voor de inschrijv ing van een verzoekschrift als bedoeld in artikel 25, 
vierde lid, van de R ijksoctrooiw et is een bedrag van f  300 verschuld igd.

4. Het bedrag, hetwelk krachtens artikel 33, tw eede lid, onderscheidenlijk 
artikel 37, derde lid, van de R ijksoctrooiw et is verschuld igd voo r de inschrij
ving van de tite l van een licentie  onderscheidenlijk de akte, houdende over
dracht of andere overgang van een octroo i, o f van het recht voortv loe iende 
u it een aanvrage om  octroo i, is f 50 voor ieder octroo i en iedere aanvrage 
w aarop de betreffende akte betrekking heeft.

5. V oor de inschrijv ing van een stuk, w aaru it b lijk t van de naam sw ijzig ing 
van een rechthebbende m et betrekking to t een aanvrage om octroo i o f een 
octrooi, is een bedrag van f  20 per octrooi en per aanvrage verschuld igd. Be
tre ft de naam sw ijzig ing m eer dan v ijf octrooien o f aanvragen om  octrooi, 
dan is voor ieder volgend octroo i en iedere vo lgende aanvrage een bedrag 
van f 10 verschuldigd.

6. Voor de inschrijv ing van andere dan in de vorige  leden bedoelde stuk
ken, welke te r inschrijv ing w orden aangeboden, is f  50 per stuk verschul
digd m et dien verstande, dat, indien een stuk betrekking heeft op m eer dan 
één octrooi o f aanvrage om  octroo i, even zovele malen d it bedrag is verschul
digd.

Staatsblad 1979 62 7



 

 

 

 

 

 

Artikel 18A. 1. Het bij de ind ien ing van een verzoekschrift to t inste lling van 
een onderzoek naar de stand van de techniek onderscheidenlijk  to t voortzet
ting  van het onderzoek betaalde bedrag w o rd t teruggegeven, indien datge
ne, w aarover het onderzoek zich blijkens het verzoekschrift m oet uitstrekken, 
reeds eerder m et ju is te  toepassing van artikel 5A van de R ijksoctrooiw et 
voorw erp  is gew eest dan wel bij ju iste  toepassing van dat artikel voorw erp  
had m oeten zijn van een vo lled ig  onderzoek ingevolge artikel 22I van die 
rijkswet. Over de teruggave beslist de Octrooiraad, nadat de belanghebben
de een daartoe strekkend gem otiveerd verzoekschrift heeft ingediend.

2. Indien bij een in ternationale aanvrage, w aarvoor een verzoekschrift to t 
inste lling o f voortzetting  van een onderzoek naar de stand van de techniek is 
ingediend, een in artikel 18 van het Sam enw erkingsverdrag bedoeld verslag 
van het in ternationale  nieuw heidsonderzoek is gevoegd, w o rd t van het be
drag, dat bij de ind ien ing van zo'n verzoekschrift is betaald, een bedrag te 
ruggegeven van f  200, f 400, f 600 o f f 800, al naar het nut dat de Octrooiraad 
bij het aanvullend onderzoek, bedoeld in artikel 29K, zesde lid, van de Rijks
octroo iw et, heeft van het verslag van het in ternationale n ieuw heidsonder
zoek. De tw eede volzin van het vorige lid is van toepassing.

Paragraaf 6. Algem ene bepalingen om tren t stukken betreffende een aan
vrage om oc troo i o f een octroo i

Artikel 1 9 .1. O nvoldoend gefrankeerde stukken w orden geweigerd.
2. Bij geldzendingen en betalingen m oet u itdrukke lijk  en vo lled ig  het doel 

van de betaling schrifte lijk  w orden verm eld, m et sp lits ing, indien deze nodig 
is, van het to ta le  bedrag.

3. De ondertekeningen van stukken m oeten, indien d it door de O ctroo i
raad geëist w ord t, gelegaliseerd w orden.

Artikel 20. Stukken betreffende een aanvrage om  octroo i o f een octrooi, 
welke niet zijn ter inzage gelegd of opgenom en in het openbare gedeelte van 
het register van stukken, zijn geheim .

Paragraaf 6A. Voorschriften vooreen  aanvrage om  oc troo i en de b ijbeho
rende beschrijv ing en tekeningen

Artikel 21. De in artikel 22A, tweede lid, van de R ijksoctroo iw et bedoelde 
overige vorm voorschriften  voo r een aanvrage om octroo i zijn de volgende:

1°. De aanvrage m oet w orden ingediend in tw eevoud en verm elden:
a. de naam, de voornam en en de w oonplaats -  of, indien het een rechts

persoon betreft, de naam en de w oonplaats -  van de aanvrager, alsmede, 
indien geen gem achtigde is gesteld, zijn adres;

b. indien een gem achtigde is gesteld, diens naam, w oonplaa ts en adres;
c. indien het een afzonderlijke aanvrage als bedoeld in artikel 8A van de 

R ijksoctroo iw et betreft, de datum  van de ind ien ing  en het vo lgnum m er van 
de oorspronkelijke aanvrage.

2°. De korte aanduid ing, bedoeld in artikel 22A, eerste lid, onder c, van de 
R ijksoctrooiwet, mag geen fantasienaam  bevatten. Indien de bij de aanvrage 
behorende beschrijv ing aan het s lo t conclusies van verschillende categorie
ën bevat (voortbrengsel, werkwijze, in richting of gebruik), m oet d it du ide lijk  
u it de korte aanduid ing blijken.

3°. De aanvrage m oet een opsom m ing van de bijlagen bevatten m et ver
m elding van de aard van ieder stuk.

4°. Indien de aanvrage door m eer dan één persoon is ingediend, m oet zij 
een voor de aanvragers gem eenschappelijk d om ic ilie  verm elden. Voorts 
m oet w orden aangegeven, indien geen gem achtigde is gesteld, door welke 
aanvrager zij gem eenschappelijk vertegenw oord igd  w orden.

Artikel 22. De in artikel 22A, tweede lid, van de R ijksoctroo iw et bedoelde 
overige vorm voorschriften  voor de bij een aanvrage om octroo i behorende 
beschrijv ing zijn de vo lgende:

Staatsblad 1979 62 8



 

 

 

 

 

 

1°. De beschrijv ing m oet w orden ingediend in drievoud en zijn gesteld op 
één zijde van één o f m eer bladen buigzaam, sterk, w it, glad, niet-glanzend en 
duurzaam  papier van het fo rm aa t A  4 (29,7 x 21 cm).

2°. De beschrijv ing d ient m et een donkere onu itw isbare  inkt ge typ t of ge
drukt te zijn, d it zodanig dat zij in een onbeperkt aantal exem plaren recht
streeks kan w orden gereproduceerd door m iddel van fo togra fie , e lektrosta ti
sche w erkw ijzen, fo to -o ffse t en m icro film . De bladen dienen ongekreukt en 
ongescheurd te zijn; zij m ogen niet gevouwen zijn.

3°. Grafische sym bolen en tekens, en chem ische o f w iskund ige  fo rm ules 
kunnen zo nodig m et de hand w orden geschreven of getekend. In getypte of 
gedrukte tekst d ient 1V2 regelafstand te w orden gebruikt.

4°. Aan het hoofd van de beschrijv ing m oet de korte aanduid ing, bedoeld 
in artikel 22A, eerste lid, onder c, van de R ijksoctrooiwet, zijn verm eld.

5°. De conclusies als bedoeld in artikel 22A, eerste lid, onder d, van de 
R ijksoctroo iw et m oeten beginnen op een n ieuw  blad en doorlopend genum 
merd zijn.

6°. Elke v ijfde  regel van elk blad van de beschrijv ing behoort te w orden 
genum m erd, w aarb ij de num m ers m oeten w orden aangebracht op de lin 
kerzijde, aan de rechterzijde van de marge.

7°. De bladen van de beschrijv ing m oeten doorlopend genum m erd  zijn in 
Arabische cijfers. De num m ers van de bladen m oeten w orden geplaatst bo
ven aan de bladzijden in het m idden, doch niet in de bovenm arge.

8°. De bladen van de beschrijv ing m oeten rondom  onbeschreven randen 
hebben van ten m inste de vo lgende afm etingen:

bovenm arge 2 cm ; rechterm arge 2 cm ; linkerm arge 2,5 cm ; benedenm ar
ge 2 cm.

9°. Elk blad van de beschrijv ing d ien t redelijk v rij te  zijn van raderingen en 
vrij te zijn van veranderingen en van boven elkaar geschreven en tussenge- 
schreven w oorden.

Artikel 23. De in artikel 22A, tw eede lid, van de R ijksoctrooiw et bedoelde 
overige vo rm voorschriften  vo o r de bij een aanvrage om octroo i behorende 
tekeningen zijn de vo lgende:

1°. De tekeningen m oeten w orden ingediend in drievoud en zijn gesteld 
op één zijde van één of m eer bladen buigzaam , sterk, w it, glad, n iet-g lan
zend en duurzaam  pap ie rvan  h e tfo rm a a tA 4  (29,7 x 21 cm).

2°. De tekeningen m oeten in al haar onderdelen zijn u itgevoerd in krachti
ge en ge lijkm atig  getrokken duurzam e lijnen van een enkele donkere kleur, 
d it zodanig, dat zij in een onbeperkt aantal exem plaren rechtstreeks kunnen 
w orden gereproduceerd door m iddel van fo togra fie , elektrostatische w erk
w ijzen, fo to -o ffse t en m icro film . De bladen dienen ongekreukt en onge
scheurd te  zijn.

3°. De tekeningen m oeten binnen de spiegel van 26,2 cm en 17 cm w o r
den gehouden. De bladen van de tekeningen m ogen geen rand rond de te 
gebruiken of gebruikte bladspiegel hebben. De m in im um m arges dienen als 
vo lg t te zijn:

bovenm arge 2,5 cm ; rechterm arge 1,5 cm ; linkerm arge 2,5 cm ; beneden
marge 1 cm.

4°. De afzonderlijke figu ren  m oeten du ide lijk  van elkaar gescheiden en 
doorlopend genum m erd zijn.

Artikel 24. De in artikel 22B, tw eede lid, van de R ijksoctrooiw et bedoelde 
nadere vorm voorschriften  vo o r de bij een aanvrage om  octroo i behorende 
beschrijv ing en de in dat lid bedoelde nadere voorschriften  voor de in rich 
ting van die beschrijv ing zijn de volgende:

1°. De beschrijv ing m oet aangeven welke u itkom st op het gebied van de 
n ijverhe id  m et de u itv ind ing  w o rd t beoogd, m et afbakening van het nieuwe 
ten opzichte van de stand van de techniek.

2°. De to t de beschrijv ing behorende conclusies m oeten datgene w at 
n ieuw  is en w aarvoor het u its lu itend recht verlangd w ord t, nauw keurig en 
afzonderlijk aanwijzen.

Staatsblad 1979 62 9



 

 

 

 

 

 

3°. De beschrijving en de conclusies, behorende bij een afzonderlijke aan
vrage als in artikel 8A van de R ijksoctrooiw et bedoeld, m oeten kunnen w o r
den begrepen zonder raadpleging van de oorspronkelijke aanvrage.

4°. De beschrijv ing m oet nauw keurig en ju is t zijn gesteld, zo kort m ogelijk  
en zonder nutteloze herhalingen.

5°. Maten en gew ichten m oeten in de beschrijv ing zijn aangegeven v o l
gens het metrieke stelsel, tem peraturen in graden Celsius, scheikundige ele
m enten, -verb ind ingen en -grootheden, alsook natuurkundige en technische 
grootheden op een w ijze als in de in ternationale  praktijk is aanvaard.

6°. De beschrijv ing mag geen andere figuren  bevatten dan natuurw eten
schappelijke, w iskundige o f technische fo rm u les en tekens. Indien deze bij 
het drukken te veel ru im te  in beslag zouden nemen of andere m oeilijkheden 
zouden opleveren, m oeten zij afzonderlijk als tekening w orden overgelegd.

Artikel 25. De in artikel 22B, tw eede lid, van de R ijksoctroo iw et bedoelde 
nadere vorm voorschriften  voo r de b ij een aanvrage om  octroo i behorende 
tekeningen en de in dat lid bedoelde nadere voorschriften  voor de in rich ting  
van die tekeningen zijn de volgende:

1°. De tekeningen m oeten du ide lijk  zijn en m ogen niet m eer bevatten dan 
voo r een ju is t begrip van de u itv ind ing  nodig is.

2°. Dwarsdoorsneden m oeten zijn aangegeven door schuine arceringen; 
een en ander mag niet het du ide lijk  onderscheiden van verw ijzingstekens en 
lijnen verhinderen.

3°. De schaal van de tekeningen m oet w orden bepaald rekening houden
de m et de graad van ingew ikkeldheid der figu ren ; zij is vo ldoende indien 
een fo tografische reproduktie  op tw ee derde van de g rootte  ve ro o rlo o ft de 
bijzonderheden zonder m oeite te zien.

4°. Verw ijzingstekens te r aanduid ing van de onderdelen der figu ren  m o
gen alleen w orden gebru ikt voo r zover een goed begrip  van de beschrijv ing 
zulks vere ist; zij m oeten overeenkom en m et die, welke in de beschrijv ing 
voorkom en. Dezelfde onderdelen in verschillende figuren  m oeten overal 
aangegeven zijn door dezelfde verw ijzingstekens. Ingeval in de beschrijv ing 
varianten van de u itv ind ing  w orden beschreven, mag in m et deze varianten 
overeenkom ende figuren  gebruik w orden gem aakt van een systeem , w aar
bij dezelfde kenmerken in verschillende figuren  w orden aangeduid doo r sa
m enhangende verw ijz ingscijfers  (b ijvoorbeeld algemeen kenmerk «15» 
w o rd t in fig u u r 1 aangeduid m et «115», in fig u u r 2 m et «215», enz.). Een ver
w ijzingsteken mag niet voo r verschillende onderdelen w orden gebezigd, 
ook niet in verschillende figu ren ; b ijvoeging van accenten of cijfers bij de 
verw ijzingstekens m oet zoveel m ogelijk  w orden verm eden.

5°. De tekeningen m ogen geen verklaring bevatten m et uitzondering van 
aanduid ingen als «water», «stoom», «doorsnede ll-ll», «open», «dicht» en, 
voo r w at elektrische b lokschem a's o f fabricageschem a's betreft, de aandui
dingen nodig voo r een goed begrip daarvan. Deze aanduid ingen m oeten in 
de Nederlandse taal zijn gesteld.

Artikel 26. Een aanvrage om octroo i en de daarbij behorende beschrijving 
dienen bij voorkeur te zijn ingericht overeenkom stig door de Octrooiraad 
daarvoor vastgestelde standaardform ulieren. Exemplaren van deze stan
daardform ulieren zijn verkrijgbaar bij het Bureau voo r de industrië le  eigen
dom  en w orden door d it bureau toegezonden aan het Bureau voo r de indus
trië le  e igendom  in de Nederlandse A ntillen.

Paragraaf 6B. Voorschriften voor andere dan in paragraa f 6A bedoelde stuk
ken betreffende een aanvrage om octroo i o f een oc troo i alsm ede voor m o 
dellen en m onsters

Artikel 27. 1. Aan de O ctrooiraad aangeboden stukken betreffende een 
aanvrage om  octroo i of een octroo i, niet zijnde een aanvrage of een daarbij 
behorende beschrijv ing o f tekening, m oeten du ide lijk  leesbaar zijn en, be-

Staatsblad 1979 62 10



 

 

 

 

 

 

houdens voo r w at de in het tw eede lid bedoelde stukken betreft, in de Ne
derlandse taal zijn gesteld o f van een desverlangd gew aarm erkte Neder
landse verta ling zijn voorzien. De Octrooiraad is bevoegd op verzoek al dan 
niet tijde lijk  on theffing te verlenen van het voo rsch rift betreffende een Ne
derlandse verta ling.

2. De in artikel 7, zesde lid, van de R ijksoctrooiw et bedoelde bewijzen van 
het recht van voorrang en van overgang van d it recht m oeten in de Neder
landse, Franse, Duitse of Engelse taal zijn gesteld o f van een desverlangd ge
w aarm erkte verta ling in een van die talen zijn voorzien.

Artikel 28. De in de R ijksoctroo iw et bedoelde verzoekschriften, bezwaar
schriften en m em ories van grieven m oeten door de inzender of diens ge
m achtigde zijn ondertekend en verm elden:

a. de naam, de voornam en en de w o o n p la a ts - of, indien het een rechts
persoon betreft, de naam en de w o o n p la a ts -v a n  de inzender, alsm ede, in 
dien geen gem achtigde is gesteld, zijn adres;

b. indien een gem achtigde is gesteld, diens naam, w oonplaats en adres;
c. tenzij het een verzoekschrift als bedoeld in de artikelen 221 en 22J van 

de R ijksoctroo iw et betreft, de gronden, w aarop het verzoek, het bezwaar of 
het beroep berust, en wel zo vo lled ig  m ogelijk  en voo r zover nodig door be
wijzen gestaafd.

Artikel 29. 1. Behoudens het in de vo lgende leden bepaalde m oeten aan 
de Octrooiraad aangeboden stukken, niet zijnde een aanvrage om  octroo i of 
een daarbij behorende beschrijv ing of tekening, w elke ingevolge de Rijksoc
tro o iw e t o f d it reglem ent voo r terinzagelegging in aanm erking kunnen ko
men, in tw eevoud w orden ingediend.

2. De in de R ijksoctrooiw et m et u itzondering van de artikelen 17A, 22I en 
22J bedoelde verzoekschriften, alsm ede de in die rijksw et bedoelde be
zw aarschriften en m em ories van grieven m oeten in v ijfvo u d  w orden inge
diend.

3. De inzender van een m em orie  van grieven als in artikel 24A van de Rijks
octroo iw e t bedoeld is ve rp lich t v ijf exem plaren van de beschrijv ing, w aar
op de beslissing in beroep w o rd t gevraagd, over te leggen.

4. De Octrooiraad zendt a fschrift van een ingekom en verzoekschrift als 
bedoeld in de artikelen 22G, eerste lid, 22H, eerste lid, 25, vierde lid, 32, v ie r
de lid, en 34, v ijfde  lid, van de R ijksoctrooiwet, alsm ede van een ingekom en 
bezwaarschrift aan de aanvrager onderscheidenlijk de octroo ihouder. Van 
een m em orie  van grieven als bedoeld in artikel 27 van die rijksw et, die is in
gediend doo r de aanvrager, zendt de Octrooiraad een a fschrift aan alle be
langhebbenden bij de beslissing dienaangaande, van w ier bestaan u it het 
octroo ireg iste r blijkt. Van een m em orie  van grieven als bedoeld in artikel 27 
van die rijksw et, die niet is ingediend door de aanvrager, zendt de O ctroo i
raad een a fschrift aan de aanvrager; bovendien legt de Octrooiraad een af
schrift van laatstbedoelde m em orie  van grieven te r inzage voo r de andere 
belanghebbenden bij de beslissing dienaangaande. Bij de toezending van de 
in d it lid bedoelde afschriften deelt de Octrooiraad tevens de te rm ijn  mede 
binnen welke de betrokkene zijn schrifte lijke opm erkingen te r zake aan de 
Octrooiraad kan doen toekom en. Deze opm erkingen m oéten in v ijfvoud  
w orden ingediend.

5. Indien de Octrooiraad zulks verlangt, d ient de inzender een g ro te r aan
tal van de in de vorige leden bedoelde stukken dan in die leden is voorge
schreven over te leggen.

Artikel 30. 1. De O ctrooiraad kan m odellen en m onsters w eigeren, indien 
deze gevaar voor de om geving opleveren.

2. De Octrooiraad is niet verp lich t to t bew aring van m odellen en m onsters 
na afloop van de behandeling van de aanvrage, w aarop zij betrekking heb
ben. Z ij behoeven slechts te  w orden teruggegeven, indien bij de ind ien ing 
daarom  is verzocht.

Staatsblad 1979 62 11



 

 

 

 

 

Artikel 31. Aan de Octrooiraad aangeboden stukken betreffende een aan
vrage om octrooi, niet zijnde een aanvrage of een daarbij behorende be
schrijv ing of tekening, alsm ede hem aangeboden m odellen en m onsters 
m oeten zijn voorzien van een opschrift, dat de naam en de w oonplaa ts van 
de aanvrager en het vo lgnum m er van de aanvrage o f van de openbaarm a
king van de aanvrage bevat; indien geen van deze beide num m ers bekend 
is, m oet u it het opschrift b lijken, bij welke aanvrage een en ander behoort. 
Een stuk als in d it artikel bedoeld alsm ede een m odel en een m onster m ogen
slechts op één aanvrage betrekking hebben.

Artikel 31A. 1. De Octrooiraad kan m et betrekking to t hem aan te bieden 
stukken betreffende een aanvrage om octroo i of een octroo i, n iet zijnde een 
aanvrage of een daarbij behorende beschrijv ing o f tekening, alsm ede m et 
betrekking to t hem aan te bieden m odellen en m onsters nadere voo rsch rif
ten vaststellen. Deze voorschriften  kunnen standaardform ulieren voo r v o 
renbedoelde stukken inhouden.

2. De in het eerste lid bedoelde voorschriften  w orden bekendgem aakt in
het in artikel 38 bedoelde blad, behoudens voor w at standaardform ulieren 
betreft. Exemplaren daarvan zijn bij het Bureau voo r de industrië le  eigen
dom  verkrijgbaar en w orden door d it bureau toegezonden aan het Bureau 
vo o r de industrië le eigendom  in de Nederlandse A ntillen.

Paragraaf 6C. De Octrooiraad als ontvangend bureau

Artikel 31B. De bij artikel 17A, onder a, vastgestelde toezendingstaks 
m oet binnen een m aand na de datum  van ontvangst van de aanvrage bij de 
Octrooiraad zijn gestort bij het Bureau voo r de industrië le e igendom .

2. De in ternationale  taks en de taks voo r het nieuwheidsonderzoek, be
doeld in Regel 15 onderscheidenlijk  Regel 16 van het bij het Sam enw er
kingsverdrag behorende Reglement, m oeten aan het Bureau voo r de indus
trië le  e igendom  w orden betaald in Nederlandse valuta.

3. Indien op de datum  van ontvangst van de aanvrage geen basistaks of 
taks voor het n ieuw heidsonderzoek is ontvangen of het ontvangen bedrag 
niet toereikend is, stelt de Octrooiraad de aanvrager daarvan in kennis en 
deelt hem mede, dat de betrokken taks alsnog binnen een m aand na de da
tum  van ontvangst kan w orden betaald zonder tenietgaan van de dagteke
ning van het in ternationale depot.

Paragraaf 6D. Europese octrooien

Artikel 31C. 1. De te rm ijn , w aarbinnen krachtens artikel 29P, eerste lid, 
van de R ijksoctrooiw et na verlening van een Europees octroo i een verta ling 
in het Nederlands van de tekst van het octroo ischrift m oet zijn ingediend, is 
drie  maanden vanaf de dag, w aarop overeenkom stig  artikel 97, vierde lid, 
van het Europees O ctrooiverdrag de verm eld ing  van de verlen ing is gepub li
ceerd.

2. De te rm ijn , w aarb innen een verta ling van de tekst van een n ieuw  oc
troo ischrift, indien in het Europees octrooi tijdens de oppositieprocedure 
w ijz ig ing  is gekom en, m oet zijn ingediend, is drie maanden vanaf de dag, 
w aarop overeenkom stig  artikel 103 van het Europees O ctrooiverdrag de ver
m eld ing van de beslissing ten aanzien van de oppositie  is gepubliceerd.

3. Het in artikel 17, zevende lid, bedoelde bedrag terzake van de indiening 
van een verta ling als in het eerste of tw eede lid bedoeld m oet w orden be
taald u ite rlijk  voo r a floop  van de in het eerste lid onderscheidenlijk  tweede 
lid bedoelde te rm ijn  van drie maanden.

4. De artikelen 22 en 23 zijn van overeenkom stige toepassing op de in a rti
kel 29P van de R ijksoctrooiw et bedoelde verta lingen van Europese octrooi- 
schriften en nieuwe Europese octroo ischriften  en op de verbeterde ve rta lin 
gen daarvan. Aan het hoofd van deze verta lingen m oet het num m er van de 
Europese octrooiaanvrage, die to t verlening van het Europees octroo i heeft 
geleid, w orden verm eld.

Staatsblad 1979 62 12



 

 

 

 

 

 

5. De w aarm erking van de verta ling geschiedt in de vo rm  van een verkla
ring, dat de verta ling naar beste w eten van de octroo igem achtigde vo lled ig  
en g e trouw  is. Deze verklaring d ient door de gem achtigde te zijn onderte
kend.

Paragraaf 7. O ctroo ibew ijs

Artikel 32. 1. Het in artikel 28, derde lid, van de R ijksoctrooiw et bedoelde 
bew ijs m oet, behalve de verklaring, dat octroo i is verleend, bevatten:

a. de naam, de voornam en en de w oonplaa ts -  of, indien het een rechts
persoon betreft, de naam en de w oonplaats -  van de octroo ihouder;

b. de korte aanduid ing van de u itv ind ing ;
c. de dagtekening van het octroo i en het num m er, w aaronder van de ver

lening daarvan aantekening in het octrooi register is gedaan;
d. het vo lgnum m er en het tijd s tip  van ind ien ing van de aanvrage, alsm e

de, indien het betreft een octroo i, verleend ingevolge een afzonderlijke aan
vrage als in artikel 8A van de R ijksoctrooiw et bedoeld, de vorenbedoelde ge
gevens van de oorspronkelijke aanvrage;

e. de verm eld ing van het recht van voorrang;
f. de datum , w aarop de te rm ijn , bedoeld in artikel 47 van de R ijksoctrooi

w et, e ind ig t.
2. Het octroo ibew ijs  m oet doo r o f namens de Voorzitter van de Octrooi- 

raad w orden ondertekend.
3. Bij het octroo ibew ijs  w o rd t een exem plaar van het in artikel 28, tweede 

lid, van de R ijksoctrooiw et bedoelde octroo isch rift gevoegd.

Paragraaf 8. Bepalingen betreffende de datum  waarop stukken zijn ingediend  
en waarop betalingen zijn ve rrich t

Artikel 33. 1. De datum  w aarop een stuk is ingediend of, in het geval van 
artikel 291, tw eede lid, en van artikel 29K, tw eede lid, van de R ijksoctrooiwet, 
die w aarop het stuk is binnengekom en, w o rd t op het stuk aangetekend door 
m iddel van een stem pel.

2. A ls datum  van betaling van bedragen, ingevolge de R ijksoctrooiw et of 
d it reg lem ent verschuld igd, w elke geschiedt door m iddel van storting of 
overschrijv ing  op de g irorekening van het Bureau voo r de industrië le eigen
dom , ge ld t de dag, w aarop blijkens w aarm erking door de Postcheque- en 
G irodienst de b ijschrijv ing  van het bedrag op bedoelde g irorekening heeft 
p laatsgevonden.

Paragraaf 9. Inzage in de registers en verstrekking van in lich tingen  en u ittrek
sels daaru it

Artikel 34. 1. De in artikel 15 bedoelde registers liggen, voo r zover zij niet 
geheim  zijn, voor een ieder kosteloos ter inzage bij het Bureau voor de in 
dustrië le  eigendom .

2. U it het openbare gedeelte van die registers w orden aan een ieder op 
zijn verzoek schrifte lijk  in lich tingen verstrekt tegen betaling van een bedrag 
van f  5, indien de in lich tingen op één octroo i o f aanvrage om  octroo i betrek
king hebben, verm eerderd m et een bedrag van f  2 voo r ieder vo lgend octrooi 
o f iedere volgende aanvrage om  octroo i, w aarover de in lich tingen gevraagd 
w orden.

3. U it het openbare gedeelte van het octroo ireg is te r w orden aan een ieder 
en u it het niet-openbare gedeelte daarvan aan daarop rechthebbenden op 
verzoek door de Octrooiraad gew aarm erkte uittreksels verstrekt tegen beta
ling van een bedrag van f  10 voo r iedere aanvrage om  octroo i en ieder oc
tro o i, w aarop het verlangde uittreksel betrekking heeft.

Staatsblad 1979 62 13



 

 

 

 

 

 

Paragraaf 10. Verm enigvu ld ig ing, terinzagelegging en u itg ifte  van stukken

Artikel 35. Een in de Nederlandse taal gestelde beschrijv ing en tekenin
gen, welke behoren bij een krachtens artikel 22C van de R ijksoctroo iw e tte r 
inzage te leggen aanvrage om  octrooi, w orden m et verm eld ing  van het t i jd 
stip, w aarop de terinzagelegging zal p laatsvinden, alsm ede van de in artikel 
16 van d it reglem ent bedoelde gegevens, reprografisch verm en igvu ld igd .

Artikel 36. 1. De terinzagelegging van een aanvrage om octroo i m et b ij
behorende beschrijv ing en tekeningen krachtens artikel 22C van de Rijksoc- 
tro o iw e t geschiedt door een bij het Bureau voo r de industrië le  eigendom  
voor een ieder te r kennisnem ing gereed leggen van een exem plaar van de 
aanvrage en van de ingevolge artikel 35 van d it reglem ent ve rm en igvu ld ig 
de bescheiden alsm ede, indien de beschrijv ing oorspronke lijk  in een bu iten
landse taal gestelde tekst w erd ingediend, van een exem plaar van deze be
schrijv ing.

2. De terinzagelegging van de in de artikelen 22F, 22G, 221,22J, 25, 28 en 
29K van de R ijksoctroo iw et bedoelde bescheiden geschiedt door toevoeging 
van een exem plaar daarvan aan de te r inzage gelegde aanvrage. De be
schrijv ing en de tekeningen, als in artikel 25 en 28 van die rijksw et bedoeld, 
w orden te r inzage gelegd in de vo rm , w aarin  zij overeenkom stig  artikel 36B, 
eerste onderscheidenlijk  tw eede lid, w orden uitgegeven.

3. De terinzagelegging van de in de artikelen 29P en 43B van de Rijksoc
tro o iw e t bedoelde verta lingen geschiedt door het bij het Bureau voo r de in
dustrië le  eigendom  voo r een ieder te r kennisnem ing gereed leggen van een 
exem plaar daarvan.

Artikel 36A. Nagezonden verbeteringen van de beschrijv ing en de teke
ningen, behorende bij een krachtens artikel 22C van de R ijksoctroo iw et ter 
inzage te leggen aanvrage om  octroo i, alsm ede terzake van die aanvrage 
overgelegde bewijzen van een recht van voorrang en van een overgang van 
d it recht, w orden te zamen m et die aanvrage en op gelijke w ijze te r inzage 
gelegd.

Artikel 36B. 1. De u itg ifte  van de bij een openbaargem aakte aanvrage om 
octroo i behorende beschrijv ing en tekeningen krachtens artikel 25, tw eede 
lid, van de R ijksoctrooiw et geschiedt m et verm eld ing  van het tijd s tip  en het 
vo lgnum m er van de openbaarm aking, van het tijd s tip  van de terinzageleg
ging krachtens artikel 22C van die rijksw et en van de in artikel 16 van d it 
reglem ent bedoelde gegevens, alsm ede van de naam van de u itv inder, in 
dien to t verm eld ing daarvan is besloten.

2. De u itg ifte  van het octroo ischrift krachtens artikel 28, tw eede iid, van de 
R ijksoctroo iw et geschiedt m et verm eld ing van de dagtekening van het oc
tro o i en het num m er, w aaronder van de verlening daarvan aantekening in 
het oc troo ireg iste r is gedaan, alsmede van de in het eerste lid bedoelde ge
gevens.

Artikel 36C. Aan het Bureau voo r de industrië le  e igendom  in de Neder
landse A ntillen  w o rd t zo spoedig m ogelijk  een exem plaar van de in artikel 35 
en 36B bedoelde bescheiden toegezonden.

Paragraaf 10A. Verstrekking van afschriften en bew ijzen van voorrang

Artikel 36D. 1. Exem plaren van de in de artikelen 35, 36, derde lid, en 36B 
bedoelde bescheiden w orden aan een ieder op verzoek verstrekt tegen een 
door de Octrooiraad te bepalen bedrag van ten hoogste f  5.

2. Op verzoek w orden, tegen betaling van een door de O ctrooiraad voor 
elk vo o r verstrekking in aanm erking kom end soort a fschrift te bepalen be
drag van ten hoogste f  2 per bladzijde, afschriften verstrekt van:

Staatsblad 1979 62 14



 

 

 

 

 

 

 

 

 

a. te r inzage gelegde bescheiden, alsm ede van stukken, welke in het 
openbare gedeelte van het register van stukken zijn opgenom en, aan een ie
der;

b. bladzijden u it het openbare gedeelte van het octroo ireg ister, aan een 
ieder;

c. andere dan de onder a en b bedoelde bescheiden, aan daarop recht
hebbenden.

3. De krachtens de vorige  leden bepaalde bedragen w orden bekendge
maakt in het in artikel 38 bedoelde blad.

Artikel 36E. Op verzoek w orden aan daarop rechthebbenden bewijzen 
van het recht van voorrang, berustend op een in Nederland ingediende aan
vrage, verstrekt tegen betaling van een bedrag van f 10 per bewijs, verm eer
derd m et een m et inachtnem ing van het in artikel 36D, tweede lid, bepaalde 
vastgesteld bedrag, indien een a fschrift van de bij een aanvrage om  octroo i 
behorende beschrijv ing en tekeningen deel u itm aakt van het bewijs.

Paragraaf 11. Openstelling van het Bureau voor de Industriële eigendom

Artikel 37. Het Bureau voo r de industrië le  e igendom  is ten dienste van de 
u itvoering van de R ijksoctroo iw et voor het publiek opengesteld op alle t i j
den, w aarop het volgens artikel 7 van het Besluit Bureau industrië le  eigen
dom  1970 (Stb. 587) voo r het publiek is geopend. Bedoelde tijden  w orden 
bekendgem aakt in het in artikel 38 bedoelde blad.

HOOFDSTUK II

Het in artikel 25, eerste lid, van de Rijksoctrooiwet bedoelde blad

Artikel 38. 1. Het in artikel 25, eerste lid, van de R ijksoctrooiw et bedoelde 
blad draagt de naam «De Industrië le  Eigendom» en versch ijn t regelm atig op 
door de Octrooiraad te bepalen tijdstippen.

2. De Octrooiraad draagt zorg voor de sam enstelling van het blad m et in 
achtnem ing van het in artikel 39 bepaalde en ste lt de prijs  ervan vast, welke 
in het blad w o rd t bekendgemaakt.

Artikel 39. 1. Het blad «De Industrië le E igendom » bevat, behalve de in de 
artikelen 31A, tweede lid, 36D, derde lid, 37 en 38, tw eede lid, voorgeschre
ven bekendm akingen en behoudens voor zover het betre ft stukken of fe iten, 
ten aanzien w aarvan de registers ingevolge artikel 16D geheim  zijn, gege
vens betreffende:

a. te r inzage gelegde aanvragen;
b. openbaargem aakte aanvragen;
c. verleende octrooien;
d. ingetrokken aanvragen;
e. afgewezen aanvragen;
f. vervallen aanvragen;
g. vervallen octrooien;
h. aanvragen, ten aanzien waarvan een verzoekschrift als in artikel 22I, 

eerste, tw eede of negende lid, van de R ijksoctroo iw et bedoeld is ingediend;
i. aanvragen, ten aanzien w aarvan een verzoekschrift als in artikel 22J van 

die rijksw et bedoeld is ingediend;
j. aanvragen, ten aanzien w aarvan een a fschrift van een m ededeling be

tre ffende het vooronderzoek te r inzage is gelegd;
k. aanvragen, ten aanzien waarvan een verzoekschrift of bezw aarschrift 

als in de artikelen 22G, 25 en 32 van die rijksw et bedoeld is ingediend;
l. octroo ien en aanvragen om  octroo i, welke zijn overgedragen;
m. nietig verklaarde octroo ien;

Staatsblad 1979 62 15



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

n. octrooien, die ingevolge artikel 52 van die rijksw et hun rechtsgevolg 
hebben verloren;

o. m et goed gevolg opgeëiste octrooien;
p. voorste llen van w e t to t onte igening van octrooien als in artikel 98 van 

de O nte igeningsw et (Stb. 1851,125) bedoeld en onte igende octrooien inge
vo lge artikel 103 van die w et;

q. naam sw ijzig ingen van aanvragers om  een octroo i en houders van een 
octroo i;

r. Europese octrooien ten aanzien w aarvan een verzoekschrift als in a rti
kel 32 van die rijksw et bedoeld is ingediend;

s. Europese octrooien waartegen oppositie  is ingesteld;
t. beslissingen van het Europees O ctrooibureau inzake de onder s bedoel

de opposities;
u. de on tvangst in behoorlijke vorm  van verta lingen van de tekst van 

Europese octrooien, van in oppositie  gew ijz igde Europese octroo ien en 
van verbeterde verta lingen;

v. het fe it, dat een Europees octroo i ingevolge artikel 29P, vierde lid, van 
die rijksw et w o rd t geacht van de aanvang af niet de in artikel 29M van die 
rijksw et bedoelde rechtsgevolgen te hebben gehad;

w . de terinzagelegging van verta lingen als in artikel 43B, derde lid, van 
die rijksw et bedoeld;

x. inschrijv ingen en doorhalingen in het register van octroo igem achtig - 
den als bedoeld in artikel 3 van het O ctroo igem achtigden-reg lem ent (Stb. 
1968, 595);

ij. ind iening en a fdoening van verzoekschriften als bedoeld in artikel 17A 
van die rijksw et;

z. octrooien ten aanzien w aarvan licenties zijn ingeschreven.
2. De in het eerste lid, onder a-z, bedoelde gegevens behelzen datgene, 

w a t naar het oordeel van de Octrooiraad vo o r een du ide lijk  inzicht in al het
geen ten aanzien van aanvragen om  octroo i en octroo ien geschiedt, noodza
kelijk is.

3. De Octrooiraad doet in het blad «De Industrië le Eigendom » voorts  die 
gegevens verm elden, welke naar zijn oordeel m et het oog op een zo doel
tre ffend  m ogelijke voo rlich ting  van het publiek om tren t onderw erpen betref
fende de octroo iverlen ing  daarvoor in aanm erking komen.

HOOFDSTUK III

Staten als bedoeld in artikel 34, tweede lid, van de Rijksoctrooiwet

Artikel 40. De staten als bedoeld in artikel 34, tw eede lid, van de Rijks
oc troo iw e t zijn de Lid-Staten van de Europese Econom ische Gemeenschap.

Artikel 41. Vervallen.

HOOFDSTUK IV (artikel 42) vervallen.

HOOFDSTUK V

Aanvragen ingediend bij het Bureau voor de industriële eigendom in de 
Nederlandse Antillen

Artikel 43. Vervallen.

Artikel 44. Vervalen.

Artikel 45. Vervallen.

Staatsblad 1979 62 16



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 46. Vervallen.

Artikel 47. Vervallen.

Artikel 48. Vervallen.

Artikel 49. Vervallen.

Artikel 50. Aanvragen om  octroo i, ingediend b ij het Bureau voor de in
dustrië le  eigendom  in de Nederlandse Antillen , w orden na ontvangst bij de 
O ctrooiraad ingeschreven in dat deel van het octroo ireg is te r dat voor aan
vragen is bestem d, die doo r tussenkom st van dat bureau zijn ingediend.

Artikel 51. Vervallen.

Artikel 52. Het tijds tip  van ind ien ing bij het Bureau voo r de industrië le 
e igendom  in de Nederlandse A ntillen  van een stuk als bedoeld in artikel 63, 
eerste lid, van de R ijksoctrooiwet, ge ld t als tijd s tip  van ind ien ing  b ij de 
Octrooiraad.

SLOTBEPALING

Artikel 53. Dit reglem ent kan w orden aangehaald onder de tite l «Octrooi- 
reglem ent».

TARIEF, BEDOELD BIJ ARTIKEL 14, VIERDE LID, VAN HET OCTROOI- 
REGLEMENT

Artikel 1. Aan de getu ige of deskundige, die ingevolge de oproeping, be
doeld in artikel 14 van het O ctroo ireg lem ent is verschenen, w o rd t voo r de 
noodzakelijke uitgaven vo o r reiskosten heen en terug toegelegd een vergoe
ding, m et inachtnem ing van zijn m aatschappelijke stand te bepalen, indien 
hij zich verder dan 2 k ilom eter buiten de gem eente van zijn w oonplaats o f 
van zijn tijde lijke  verb lijfp laa ts heeft m oeten begeven.

Artikel 2. De reizen w orden geacht gedaan te zijn o f te w orden m et open
bare m iddelen van vervoer, tenzij bij gem is daarvan o f ten gevolge van b ij
zondere om standigheden van andere vervoerm iddelen m oest w orden ge
bru ik gemaakt, te r beoordeling van hem, die de vergoeding toelegt.

Artikel 3. Aan de getu ige of deskundige in artikel 1 bedoeld, w o rd t voor 
verb lijfkosten  buiten de gem eente van zijn w oonplaa ts of van zijn tijde lijke  
verb lijfp laa ts  toegelegd een vergoeding, m et inachtnem ing van zijn m aat
schappelijke stand te bepalen, to t een bedrag van ten hoogste f 10 per e t
maal, gedeelten van etm alen, 12 uren of m eer bedragende voo r een geheel, 
kleinere voo r een half etm aal gerekend.

Artikel 4. Aan de getu ige o f deskundige, die door ziekte of lichaam sgebre
ken zich noodzakelijk doo r een ander m oest doen vergezellen, kan het dub
bel van het bedrag van de vergoeding voor reis- en verb lijfkosten w orden 
toegelegd. Hij, die de vergoeding toe legt, beoordeelt o f het geleide noodza
kelijk was.

Artikel 5. Aan de getuige, in artikel 1 bedoeld, w o rd t voo r tijdverzu im  toe
gelegd een vergoeding, m et inachtnem ing van zijn m aatschappelijke stand 
te bepalen, to t een bedrag van ten hoogste f  10 per dag, indien nadeel door 
tijdverzu im  m oet geacht w orden geleden te w orden, gedeelten van dagen 
vo o r gehele dagen gerekend.

Staatsblad 1979 62 17



 

 

 

 

 

 

A rtik e l 6. D e  v e r g o e d i n g e n  v o o r  r e is -  e n  v e r b l i j f k o s t e n  e n  d ie  v o o r  t i j d v e r 

z u im  w o r d e n  n ie t  m e e r  d a n  e e n m a a l  g e n o t e n  v o o r  a l d e  v e r r i c h t i n g e n  t e  z a -  

m e n ,  d ie  in  d e  lo o p  v a n  e e n z e l f d e  r e is  z i j n  v o lb r a c h t ,  o n v e r s c h i l l i g  o f  d e  v e r 

r i c h t i n g e n  a l  d a n  n ie t  t o t  d e z e l f d e  z a a k  b e t r e k k e l i j k  z i jn .

A rtik e l 7. A a n  d e  d e s k u n d ig e  in  a r t i k e l  1 b e d o e ld ,  w o r d t  e e n  v a c a t ie g e ld  

t o e g e l e g d  v a n  f  1 0 ,8 0  v o o r  e lk e  b e h a n d e ld e  o c t r o o ia a n v r a g e  o f  e lk  b e h a n 

d e ld  o c t r o o i ,  w a a r v o o r  h i j  a ls  z o d a n ig  is  b e n o e m d ,  m e t  d ie n  v e r s t a n d e  e c h 

t e r ,  d a t  in d ie n  o p  e e n  d o o r  h e m  b i j g e w o o n d e  v e r g a d e r i n g  o n d e r s c h e i d e n l i j k  

s le c h t s  é é n  e n  t w e e  o c t r o o ia a n v r a g e ( n )  o f  o c t r o o i ( e n ) ,  w a a r v o o r  h i j  a ls  z o d a 

n ig  is  b e n o e m d ,  is  ( z i jn )  b e h a n d e ld ,  e e n  v a c a t ie g e ld  v a n  o n d e r s c h e i d e n l i j k  

f  1 3 ,5 0  e n  f  2 4 ,3 0  w o r d t  g e n o t e n .

In  g e v a l l e n  d a t  d e  o c t r o o ia a n v r a g e n  o f  o c t r o o ie n ,  v o o r  d e  b e h a n d e l i n g  

w a a r v a n  e e n  d e s k u n d ig e  is  b e n o e m d ,  v a n  u i t g e b r e i d e  o f  i n g e w ik k e l d e  a a r d  

z i jn  o f  o p  a n d e r e  w i j z e  v a n  d e  d e s k u n d ig e  b i j z o n d e r e  w e r k z a a m h e d e n  e is e n ,  

k a n  d e  a f d e l i n g ,  d ie  h e m  b e n o e m d  h e e f t  o f  d e  V o o r z i t t e r  v a n  d e  O c t r o o i r a a d ,  

h e m  e e n  o f  m e e r  e x t r a - v a c a t ie s  t o e k e n n e n .

A rtik e l 8. S t e l t  e e n  g e t u i g e ,  d ie  n ie t  b in n e n  h e t  r i j k  in  E u r o p a  w o o n a c h t i g  

is ,  o f  e e n  d e s k u n d ig e  z i j n  o v e r k o m s t  o f  h e t  u i t b r e n g e n  v a n  e e n  s c h r i f t e l i j k  

v e r s la g  a f h a n k e l i j k  v a n  e e n  a n d e r e  o f  h o g e r e  v e r g o e d i n g ,  d a n  w o r d t  d e z e  

v o o r a f  d o o r  d e  V o o r z i t t e r  v a n  d e  O c t r o o i r a a d  m e t  h e m  g e r e g e ld .

S t a a t s b la d  1 9 7 9 6 2 18


	stb-1979-62



